
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 46 del 03/06/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/06/2020    al n. 349 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE LEGALI -CIG ZA52CC3307 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO : 

- che,in data 17.10.2019, è stato notificato all'Ente, dal Consorzio Italiano Strade & Ambiente s.r.l., 

il ricorso, dinanzi al TAR Abruzzo- L'Aquila, per l'annullamento, previa sospensione: 

a) del verbale di seduta pubblica del giorno 09.09.2019 (doc.1), durante la quale il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo (TE) ha disposto l’esclusione del Consorzio Italiano Strade e Ambiente 

(CISA) dalla Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali 

compromesse dal verificarsi di incidenti stradali (art. 164 D.Lgs. 50/2016) CIG n. 

Z79245F96D, comunicata tramite PEC in data 12.09.2019; 

b) del verbale della seduta di gara del 27.09.2019 (doc. 4), durante la quale la Stazione 

appaltante ha confermato l'esclusione di CISA, unitamente alla nota del 02.10.2019 (doc.-5.) 

di trasmissione del suddetto verbale; 

c) del verbale della seduta di gara del 19.07.2019 (doc. 6), durante la quale la Stazione 

appaltante ha avviato il soccorso istruttorio nei confronti di CISA; 

d) dell’atto di segnalazione all'ANAC dell'esclusione disposta nei confronti di CISA; 

- che il ricorso è stato depositato presso il TAR Abruzzo-L'Aquila al n.448/19  e l'udienza per la 

sospensiva si è tenuta il 20.11.2019; 

- che con Deliberazione di G.M. n.148/2019 l'Amministrazione ha disposto di resistere in giudizio 

incaricando il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria di procedere, nel rispetto della vigente 

normativa per i servizi legali, alla nomina di un legale per la tutela degli interessi e delle ragioni 

dell'Ente, demandando al medesimo il compimento degli atti connessi e conseguenziali, ivi 

compresa l’assunzione dell’impegno di spesa per un costo massimo non superiore ai parametri 

professionali nella misura minima stabilita dalla legge. 

– che è avvenuta la costituzione in giudizio e che il TAR Abruzzo- L'Aquila, all'udienza del 

20.11.2019, ha rigettato l'istanza cautelare della ricorrente; 

- che è stata, quindi,  fissata, per il merito, l'udienza del 15.01.2020, all'esito della quale, il 

TAR Abruzzo – L'Aquila ha rigettato il ricorso proposto dal Consorzio Italiano Strade & Ambiente 

s.r.l., giusta sentenza depositata in data 16.01.2020 



Pag. 2 

- che, con atto notificato il 1°.4.2020,  il Consorzio Italiano Strade & Ambiente s.r.l, ha proposto 

appello dinanzi al Consiglio di Stato chiedendo:”...accoglimento dell’appello e l’annullamento e/o 

riforma della Sentenza impugnata. Ove già concluso il contratto, si chiede la dichiarazione di 

inefficacia del contratto medesimo. In via gradata, si chiede il risarcimento del danno per 

equivalente in una ad interessi e rivalutazione monetaria sino al soddisfo, nella misura che verrà 

determinata in corso di causa e secondo l'equo apprezzamento del Giudice. Vinte le spese del 

doppio grado di giudizio.”. 

– che è stato ritenuto opportuno resistere anche nel contenzioso dinanzi al Consiglio di Stato, 

giusta Det. Dir. n. 272 del 30.4.2020, l'incarico per la difesa è stato affidato, all'Avv.Attilio De 

Benedictis, con studio in Mosciano S.Angelo alla Via Marx n.1, che, all'esito,  si è costituito in 

giudizio nell'interesse dell'Ente; 

VISTO: 

- che l'incarico per la difesa è stato affidato, giusta Det. Dir. n.272/2020, all'Avv. Attilio De 

Benedictis, con studio in Mosciano S.Angelo alla Via Marx n.1 - C.F. 01401870678, che si è 

costituito in giudizio nell'interesse dell'Ente; 

-  che con la stessa Det. Dir. n. 272 del 30.4.2020 si è impegnato, a fronte dell'acconto per spese e 

competenze, la somma di €.1.575,85 oneri compresi al capitolo 3441 del bilancio corrente 

esercizio (per la fase di studio relativa al procedimento di cui sopra); 

- che il suddetto professionista, ha fatto pervenire in data 26.05.2020 con prot.n. 9076, la parcella 

pro forma per totali € 1.580,85, oneri compresi, pari all'acconto sulle spettanze professionali, così 

come  stabilito nella su citata Determinazione Dirigenziale, 

- che per un mero errore di calcolo con la Det. Dir. n.272/2020 si era impegnato € 1575,85 anziché 

€ 1.580,85 ( € 5,00 in meno); 

-  che alla luce di quanto sopra appare opportuno impegnare € 5,00 sul cap. 3441 del bilancio 

corrente esercizio e procedere alla liquidazione di quanto in oggetto; 

Riscontrata la regolarità della prefata documentazione giustificativa di spesa ; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma richiesta; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

Preso atto : 

- del CIG con il quale il   presente procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. -  

ZA52CC3307; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto sindacale n. 14/2019 Prot. n. 15651 del 11.07.2019, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del piano triennale anticorruzione 2020/2022, approvato con delibera di G.C. 08 del 31-1-

2020;  



Pag. 3 

b)  del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015;. 

Visto: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il  provvedimento sindacale Prot. n. 27180 del 30.12.2017, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo al 

Settore Vigilanza; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla Legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica 

e per l’effetto 

- esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

-  

RITENUTO di dover provvedere in merito       

                                                                   D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 

della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

 

1. di impegnare € 5,00 sul cap. 3441 del bilancio corrente esercizio; 

2. di liquidare e pagare, in riferimento alla procedura in premessa,  in favore dell'Avv. Attilio de 

Benedictis con studio ut supra, la parcella pro forma di lordi € 1.580,85 pari all'acconto del 

dovuto: 

IMPONIBILE  € 1.242,00 

CPA 4% €   49,68 

IVA 22%  € 289,17 

TOT.DOCUMENTO € 1.580,85 

- R.A. 20% - € 248,40 

TOTALE  € 1.332,45 

 

3.  di trarre il relativo mandato di pagamento dal seguente capitolo di spesa: cap.3441 b.c.e. 



Pag. 4 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.. 

5. di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6. di  diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e   

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

Mosciano S.A., li 03/06/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  05/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  05/06/2020_ 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


